10. *Quum in comitio virgis cæderetur.* More veteri. Liv. XXII, 57, «Lucius Cantilius, scriba Pontificis, quos nunc minores Pontifices appellant, qui cum Floronia (Vestoli, sub terram ad portam Collinam necata) stuprum fecerat, a Pontifice Maximo eo usque virgis in comitio cæsus erat, ut inter verbera expiraret.» G.

Domitianus et crudelitatis et iniquitatis infamia. Arripit Licinianum, quod in agris suis occultasset Corneliae libertam : ille ab iis, quibus erat curae, premonetur, si comitium et virgas pati nollet, ad confessionem confugeret, ¹² quasi ad veniam ; fecit. Loquutus est pro absente Herennius Senecio tale quiddam, quale est illud, Κεῖται Πάτρος ¹³ κλος. Ait enim : *Ex advocate nuntius factus sum. Reces- sit Licinianus.* Gratum hoc Domitiano, adeo quidem, ut gaudio proderetur, diceretque, *Absolvit nos Licinianus.* Adjecit etiam, *non esse verecundiae ejus instandum :* ipsi vero perinisit, si qua posset, ex rebus suis raperet, antequam bona publicarentur ; exsilium molle, velut ¹⁴ præmium, dedit. Ex quo tamen postea clementia divi Nervæ translatus est in Siciliam, ubi nunc profitetur, se- ¹⁵ que de fortuna præfationibus vindicat. Vides, quam ob-

11. *Et iniquitatis infamia, etc.*
Rom. *Et iniquitatis insania, [viciose.]*
Arripit Licinianum, quod.... libertam. H. — *Arripit.* Iratus increpat et accusat. E. — *Comitium et virgas,* virgas in comitio. ED.

12. *Herennius Senecio.* Rom. *He- rennius Senecio : cetera, ut a Cortio edita, præter unum vos, pro nos,* §. 13, *ubi absolvit nos.* H. — *Κεῖται Πάτρος.* Iliad. σ., 20, *ubi Antilochus Patrocli mortem ita narrat Achilli, Κεῖται Πάτρος, νέκυς δὲ δὲ ἀμφισσόνται Γυμνοί· ἀτὰρ τάχι ταύχι' οὐκ ερημάσθετος ἔκπορος.* De hoc loco Quintil. X, 1, 49 : * Narrare vero quis brevius [potest] quam qui mortem nuntiat Patrocli ? * G.

13. *Non esse... instandum.* Ut re- vocatus ab exilio causam dicat, ant crimeo fateatur. Scilicet metuebat tyranus, ne forti defensione Licinianus invidiam sibi maiorem crearet : triumphat igitur, Licinianum fuga sua et voluntario exilio

confessionem edidisse, non falso crimen interfactam Corneliam : igitur beneficium agnoscit secessum Liciniaoī, et ei præmium tri- buit, molle exsilium. G.

— *Ex rebus suis raperet.* Rom.
Ex rebus suis rapere. Deinde *exsiliumque molle.* H. — *Exsilium molle.* In loco hospitali, ubi Licinianus, rebus suis non prouersus exutus, vi- tam, ut exsul, satis commode degere posset. Looge tamen præfereenda commemoratio in Sicilia. Ita si intel- ligas, Gierigium vulgata sollicitan- tem nou audies. S.

14. *Præfationibus.* Vid. II, 3, 1. *Prolusiones* fere appellant recentio- res, item disputatioves in *studio- rum instaurazione* habitas. G. — *Vin- dicat.* Eadem constructione Florus III, 21, 19 : * Et sane, quum tam ferus io Sullanos Marins fuisset, quanta sevitia opus erat, ut Sulla de Mario vindicaretur ? * Vid. Du- ker. ad I, 22, 4. S.

sequenter paream tibi, qui non solum res urbanas, verum etiam peregrinas tam sedulo scribo, ut altius repetam. Et sane putabam te, quia tunc abfuisti, nihil aliud de Lici-
niano audisse, quam relegatum ob incestum. Summam enim rerum nuntiat fama, non ordinem. Mereor, ut vi-¹⁶
cissim, quid in oppido tuo, quid in finitimis agatur (solent enim notabilia quædam incidere) perscribas: denique quidquid voles, dummodo non minus longa epistola nunties. Ego non paginas tantum, sed etiam versus syllabas-
que numerabo. Vale.

16. *Solent enim, etc.* Rom. *Solent enim quædam notabilia incidere.* H.
— *Non minus, etc.* Rom. *Non minus longa epistola nuntia.* H.

— *Sed etiam versus syllabasque numerabo, etc.* Rom. *Sed versus etiam syllabasque.* H. — *Præferam hunc ordinem.* S.

XII.

Marcellini factum laudat, qui defuncti scribæ residuum salarium apud se subsidere noluerit.

C. PLINIUS ARIANO * SUO S.

AMAS Egnatium Marcellinum, atque etiam mihi sæpe commendas: amabis magis commendabisque, si cognoveris recens ejus factum. Quum in provinciam quæstor exisset, scribamque, qui sorte obtigerat, ante legitimum salarii tempus amisisset, quod acceperat scribæ daturus,

XII. * De Arriano vide ad I, ep. 2. Ed.

1. *Atque etiam mihi sæpe com-
mendas.* Rom. *Atque etiam sæpe com-
mendas.* H. — Placet. Arrians Marcellinum omnino commendabat, non soli Plinio. S.

2. *Qui sorte obtigerat.* Rom. *Qui
sorte obtigerat, dictantis vitio, pro
qui.* H. — Vid. de hoc loco Drakenb. ad Liv. IX, 34, 14; XXVIII, 45, 11. *Sorti poetarum proprium vide-
tur corypheo recentiorum Lexico-
graphorum, Æg. Forcellino.* S. —

3 intellexit et statuit subsidere apud se non oportere. Itaque reversus, Cæsarein, deinde, Cæsare auctore, senatum consuluit, quid fieri de salario vellet. Parva, sed tamen quæstio. Heredes scribæ sibi; præfecti ærario populo vindicabant. Acta caussa est: dixit heredum advocatus, deinde populi: uterque percommode. Cæcilius Strabo ærario censuit inferendum: Bæbius Macer heredibus dandum. 5 Obtinuit Strabo. Tu lauda Marcellinum, ut ego statim feci. Quamvis enim abunde sufficiat illi, quod est et a principe et a senatu probatus, gaudebit tamen testimonio tuo. Omnes enim, qui gloria famaque ducuntur, mirum in modum adsensio et laus, a minoribus etiam profecta, delectat. Te vero Marcellinus ita reveretur, ut 7 judicio tuo plurimum tribuat. Accedit his, quod, si cognoverit factum suum isto usque penetrasse, necesse est, laudis suæ spatio, et cursu, et peregrinatione lætetur. Etenim, nescio quo pacto, vel magis homines juvat gloria lata, quam magna. Vale.

Subsidere. Explicavimus ad II, 16,
4. G. .

3. *Parva sed tamen quæstio.* Rom.
Et parva quæstio: sed tamen quæstio.
H. — Leg. *Parva quæstio, sed tamen quæstio.* Optima hæc lectio, cui Barthii commentum Gesnerus præferre non debebat. S.

— *Præfecti ærario populo vindicabant.* Rom. *Præfecti ærarii populo vindicabant.* Ut vero Rom. ita Medic. et ex eo Cort. Nec Gesneriana conjectura non placere potest, *præfecti ærario populo.* Sed *præfecti ærarii* frequentius dixit. H. — *Præfecti ærario* est etiam paneg. XCII, 1. Ed.

4. *Bæbius Macer,* cos. designatus eo tempore, quo Bassi caussa acta, IV, ep. 9, 16. Ed.

6. *Ita reveretur,* ut. Rom. *Ita reveretur,* ut. H.

7. *Quod, si cognoverit.* Rom. *Quod si cognorit.* H.

— *Etenim, nescio quo pacto, etc.* Rom. *Nescio enim, quo pacto vel homines magis juvat gloria lata.* H. — *Gloria lata, quam magna. Lata,* que ad multos pervasit, ut etiam remoti locorum intervallis de nobis andiant; *magna,* que magnifica nobis facta, sed inter paucos trahuit. G.

XIII.

Municipes suos hortatur, ut scholam instituant, etiam tertiam sumptus partem pollicitus; rogat Tacitum, ut præceptores circumspiciat. Epistola dupli nomine memorabilis, primum quia beneficium habet et liberalissime et prudentissime collocatum, tum quia egregie præcipit de cura liberis educandis impendenda. Ed.

C. PLINIUS CORNELIO TACITO SUO S.

SALVUM te in urbem venisse gaudeo. Venisti autem, si quando alias, nunc maxime mihi desideratus. Ipse pauculis adhuc diebus in Tusculano commorabor, ut opusculum, quod est in manibus, absolvam. Vereor enim, ne, si hanc intentionem jam in finem laxavero, ægre resumam. Interim ne quid festinationi meæ pereat, quod sum præsens petiturus, hac quasi præcursoria epistola rogo. Sed prius accipe caussas rogandi : [deinde ipsum, quod

XIII. 1. In Tusculano commorabor.
Nimirum Tusculanum etiam prædium habuit Plinius. Vid. V, 6, 45. G.

2. In finem laxavero. In finem est versus finem. Quid autem sit laxare intentionem, dubitationem non habet, nimirum remittere sive ad tempus, sive in perpetuum. Commoda igitur est lectio Aldi et MSS. Palatinorum. Verum est alia etiam non minoribus præsidius nixa, in fine intermisso, quam pro glossa habuit Cellarius; alteri autem Cortius prætulit. Mihi N. L. G. — Rom. Vereor enim, ne si hanc intentionem jam in fine intermisso. Legò enim Cortio in fine, et in cæteris hanc scriptu-

ram vulgata (jam in finem laxavero) præfero, que nihil significat. Vide supra ep. 8, 11. H.

— Festinationi Paullo aliter hoc nomine utnatur Romani, quam lingue hodiernæ his, que synonyma ei habentur. Significat enim non actum modo, quo urgescit opus, sed etiam studium et cupiditatem mox periciendi, ant perfectum videnti opus alterius. Sic Cicero in nobilissima ad Lneetium epistola V, 12, ubi etiam alacritatem codem modo accipit; sic hoc in loco Plinius. G. — Præcursoria epistola. Sic et Rom. H.